Con più forza e meno complicazioni Ambrogio, per commentare *est ergo et tacendi et loquendi modus*, aveva sentenziato paradossalmente *scio loqui plerosque, cum tacere nesciant*, “so che i più parlano quando non sono capaci di tacere”, rovesciando il più giusto, ma più raro, tacere quando non si sa che cosa dire; dopo Agostino e la grande invenzione del *sermo humilis* anche Ennodio ha a disposizione una giustificazione inattaccabile per il suo parlare: se si rinuncia agli *ornamenta* e ai *colores* di cui l'arte dispone, si può parlare – e quindi fare retorica – per lodare Dio e per far trionfare la vera religione. Forse questo non basta a spiegare perché, otto o nove anni dopo la teorizzazione nel *Libellus pro synodo* delle tre possibili motivazioni per cimentarsi nei discorsi e nello scrivere (la vanagloria, il bisogno di soldi e, unica veramente giusta, la volontà di testimoniare la propria fede), Ennodio ritenesse necessario ricordare nella Parenesi come un merito della retorica la sua capacità di alterare il vero, cosa che non sembra esattamente in linea con quanto precedentemente sostenuto. Per citare sempre Ambrogio, *rarum est tacere quemquam, cum sibi non prosit loqui*, “è raro che uno taccia nel momento in cui non

gli giova assolutamente il parlare”; non sarà probabilmente successo solo o proprio per questa sua inguaribile e non occultabile propensione per gli studi di retorica, ma certo è che Ennodio non successe, in Milano, al suo venerato Lorenzo sulla cattedra che era stata proprio di Ambrogio. Questo aprirebbe la strada ad un discorso sul più affascinante dei capitoli della retorica, quello relativo al silenzio come strumento di convincimento, ma forse parlarne potrebbe sembrare contraddittorio.